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Pokarm transportowany przez jelita monitorowany jest
przez komórki odpornościowe pod kątem obecności patogenów (np. bakterii z rodzaju
Salmonella). Aktywność ich musi być ciągle kontrolowana, gdyż jej nadmiar mógłby
uszkodzić tkanki na stałe. Funkcję „kontrolera” spełniają neurony, jak dowodzi prof. Daniel
Mucida z Uniwersytetu Rockefellera.

Nasze badania identyfikują mechanizm, za pośrednictwem którego neurony współpracują
z komórkami odpornościowymi, by pomóc tkance jelita zareagować na zakłócenia, nie posuwając się
za daleko.

Do komórek odpornościowych występujących w tkance jelit, należą różnorodne populacje
makrofagów.  Makrofagi blaszki właściwej (łac. lamina propria) występują w błonie śluzowej pod
nabłonkiem, z kolei mikrofagi błony mięśniowej znajdują się w warstwie pod błoną śluzową.

Badacze zilustrowali obie populacje, wykorzystując metodę opracowaną przez zespół z laboratorium
Marca Tessiera-Lavigne’a. Umożliwia ona zobrazowanie struktury komórkowej w 3D. Naukowcy na
tej podstawie zaobserwowali różnice w wyglądzie i sposobie poruszania się tych komórek.
Obserwacje wykazały również, że makrofagi z błony mięśniowej otaczają neurony jelitowe.

Na podstawie analizy stwierdzono, że w makrofagach blaszki właściwej zachodzi preferencyjnie
ekspresja genów prozapalnych, a w makrofagach błony mięśniowej przeciwzapalnych. Zjawisko to
zaostrza się w czasie zapalenia jelit. . Doszliśmy do wniosku, że jeden z głównych sygnałów
[wywołujących różną odpowiedź na zakażenie] wydaje się pochodzić z neuronów, które w czasie
obrazowania okazały się niemal otulone przez makrofagi błony mięśniowej.

Kolejne eksperymenty udowodniły, że na powierzchni makrofagów błony mięśniowej występują
receptory, które umożliwiają reagowanie na norepinefryne tj. neuroprzekaźnik wytwarzany przez
neurony. Jest to sposób, w jaki komórki nerwowe sygnalizują makrofagom, wygaszanie stanu
zapalnego.

Amerykańscy naukowcy zauważyli również, że w czasie infekcji makrofagi blaszki mięśniowej, są
aktywowane w czasie od 1 do 2 godzin, a więc zdecydowanie szybciej, niż w przypadku szlaku czysto
immunologicznego. Zespół Mucidy uważa, że to dzięki neuronom znajdującym się głęboko makrofagi,
które pozbawione są bezpośredniego kontaktu z patogenem, może w tak szybkim czasie zareagować
na infekcję.

Jest prawdopodobne, że poważna infekcja może zaburzyć ten szlak, prowadząc do uszkodzenia
tkanki i permanentnych zmian żołądkowo-jelitowych, występujących w takich schorzeniach jak
[choćby] zespół jelita drażliwego.

Źródło: Rockefeller University
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Co jeść, gdy mróz ściśnie, czyli o tak zwanym
comfort food
Zimą organizm pracuje inaczej niż latem.
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Odmrożenia – co robić?
Ujemne temperatury zwiększają ryzyko odmrożeń.
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Mikrobiom a ból pleców
Czy bakterie w jelitach mogą wpływać na ból pleców?
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Szczepienia mogą dawać więcej korzyści
Mogą przynosić korzyści wykraczające poza ochronę przed patogenami.
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Piramida kontrowersji
Nowe amerykańskie wytyczne żywieniowe budzą kontrowersje.
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Probiotyki pomagają odbudować florę
jelitową po kolonoskopii
Przygotowanie do kolonoskopii jest dość inwazyjne dla organizmu.
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Olbrzymie ilości danych o Wszechświecie z
wód Morza Śródziemnego
KM3NeT to nie jeden detektor, lecz podmorskie miasto tysięcy czujników światła.
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05-01-2026

Nowe organizmy są odkrywane szybciej niż
kiedykolwiek wcześniej
Biolodzy odkrywają rocznie średnio 16 tys. gatunków.
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